prinsip
pelaksanaan hukum, prinsip kebebasan beragama, prinsip hubungan antar bangsa/internas ional, prins ip
pertahanan dan perdamaian, prinsip amar ma'ruf dan nahi munkar, prinsip kepemimpinan serta prinsip
ketakwaan dan disiplin.

Dalam penetapan pasal ini, Salim Ali al-Bahnasawi (w. 204 H/820 M) memerinci lebih detail.
Menurutnya Piagam Madinah memuat 69 pasal.39 Psal tersebut dikelompokkan menjadi 4 bagian, bagian
pertama berisi tentang hak dan kewajiban kaum muslim, bagian kedua berisi tentang hak dan kewajiban
kaum non muslim, bagian ketiga berisi tentang bagaimana mempertahankan negara, yaitu melihat tanggung
jawab bersama antara kedua kelompok, yaitu kaum muslim dan non muslim, dan bagian keempat berisi.

Hak berpolitik bagi perempuan yang telah diberikan pada masa Rasulullah Saw bergulir pada masa
pemerintahan dinasti Islam dengan diangkatnya beberapa ratu atau sultanah. Ada beberapa nama
perempuan yang menjadi kepala negara, di antaranya adalah Sultanah Radhiyyah (634 H /1236 M), putri
Sultan Iltutmisy, raja Delhi.

Sewaktu masih hidup, ayahnya telah memilih Radhiyyah sebagai calon pewaris tahta walaupun
ayahnya memiliki tiga anak laki-laki. Iltutmisy memilih Radhiyyah dengan alasan bahwa Radhiyyah
dipandang memiliki kemampuan untuk memimpin negara. Dengan pertimbangan itu, Radhiyyah d iangkat
sebagai Sultan sepeninggal ayahnya. la memiliki loyalitas dan kecakapan tinggi dalam menjalankan tugas-
tugasnya dan dikenal sebagai administrator yang ulung oleh ahli sejarah.102

Beberapa perempuan lainnya yang dikenal sebagai kepala negara,antara lain dari dinasti Mongol
terdapat Sultanah Kuthugh Turkan (681 H/1282 M), Absh Khatun (1287 M), Padisyah Khatun (1295 M),
DawlatKhatun, dan Sati Bek (739H). Di Baghdad terdapat Sultanah Tindu, Sultanah Fatema di Asia
Tengah (1679-1681).

Di Meldives/Maladewa ada Sultanah Khodija (1379 M), Sultanah Myriam (1383), Sultanah Fatima
(1388).